
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

JONATA SANTOS REIS, O JOVEM AVIADOR, BELÉM/PA; ANDREY 
FÁBIO SANTOS SALES, “ALMAS SANTAS E BENDITAS, ROGAI A 
DEUS POR NÓS, QUE ROGAREMOS A DEUS POR VÓS”, BELÉM/
PA; BRUNO FERREIRA E SILVA, O TEATRO VAI ONDE A CRIANÇA 
ESTÁ, BELÉM/PA; CAMILA BRITO DOS SANTOS, A POROROCA 
QUE DESÁGUA EM MIM, BELÉM/PA; DIOGO PINHEIRO BAIA, 
PIERROT, BELÉM/PA; ELYZANDRA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO, 
A PRAÇA É DO TEATRO, BELÉM/PA; FRANCISCO CLAUDIANO 
DE FREITAS, GINGA MARAJÓ: ARTE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
NA CAPOEIRA, SOURE/MARAJÓ/PA; GABRIEL DA CONCEIÇÃO 
SILVA, “ESQUADROS”, BELÉM/PA; JAMILE CAROLINE ANDRADE 
CONCEIÇÃO, ENCONTRO NZINGA DE CAPOEIRA, BELÉM/PA; 
JEZIEL ESPINDOLA DOS SANTOS, PORQUE NÃO SE JUNTA TUDO 
NUMA COISA SÓ?, BELÉM/PA; JOSÉ DOUGLAS NOVAES MOURÃO, 
O GATO DE BOTAS, BELÉM/PA; JUSSIELI SERRÃO, A INCLUSÃO 
DO TEATRO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA; KARLA VITÓRIA NUNES VULCÃO, FOSSE EM CENA, 
BELÉM/PA; KEVIN  BRAGA CONTENTE, “O HOMEM COMUM” 
BELÉM/PA; LEANDRO BRITO DA SILVA, PROJETO ESCOLA VAI AO 
TEATRO, BELÉM/PA; LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS, HI-HOP 
POESIA, BELÉM/PA; MARCELO MESQUITA PELOSO DA SILVA, “THE 
LOST CRIRCUS” – EXPERIMENTAL DARK CIRCUS CABARET SHOW, 
BELÉM/PA; MARIVALDO CALDAS, O ANJINHO REBELDE, BREU 
BRANCO/PA; NAZARÉ ALCOFORADO MENEZES, JONAS, BELÉM/
PA;  PATRICK MARQUES PANTOJA, A BOCA FALA DAQUILO QUE 
O CORAÇÃO ESTÁ CHEIO, BELÉM/PA; PAULO HENRIQUE DOS 
SANTOS NEGRÃO JUNIOR, CARIMBÓ-BREAK, BELÉM/PA; RENATO 
FERREIRA CONÇALVES, ESPETÁCULO “O BAR DO REI”, BELÉM/PA; 
SANDY JULIANA FIGUEIREDO DINIZ, CIRCO D’LÁ PRA CÁ, BELÉM/
PA; VELLEDA DE LAVAREDA MEDEIROS VIÊGAS, “SENSUS”, BELÉM/
PA; VIVIANE DOS SANTOS BRITO, “MARAFÊNIX-CARIMBOLANDO 
A VIDA”, SOURE/MARAJÓ/PA; VICTOR HUGO DA SILVA CONDE, 
AMARE, BELÉM/PA; WALBER MONTEIRO,
TEATRO NO ENSINO MÉDIO, OEIRAS DO PARÁ/PA; WANDERSON 
CARVALHO NEVES, LA LUDIBRIOSA: A BIKE-SO (M)NHOS, BELÉM/
PA.
LINGUAGEM MUSICAL
HABILITADOS
DHULYAN CONTENTE PAULO, ÓPERA PARA TODOS, BELÉM/PA; 
JULIANA SILVA SOARES, CLARINETE, CAVAQUINHO E BANDOLIM 
EM SOLO PARAENSE, BELÉM/PA; MANOEL SALVADOR DE AZEVEDO 
DIAS, EP VEREDAS, MARITUBA/PA; YTANAÃ MORAES FIGUEIREDO, 
LATINOBREGA, BELÉM/PA.
 
LINGUAGEM LITERÁRIA
HABILITADOS
GEYNA SILVA FARIAS, AMOR & POESIA-GEY MORGANA, TUCURUI/
PA; NERIVALDO BASTOS TOURINHO, DO SENTIMENTAL AO 
HUMORISMO (LIVRO DE POESIA, BELÉM/PA.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
 
 

Protocolo: 115431
PORTARIA Nº 338 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento regulamentado peloEdital nº 005, 
de 08 de agosto de 2016, referente ao PRÊMIO EXPRESSÕES 
ARTÍSTICA - 2016, o qual exige constituição de uma Comissão de 
Seleção, em consonância com o art. 7.1 do referido instrumento 
editalicio.
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão de Seleção do PRÊMIO 
EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2016 , instituído pelo Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão de Seleção terá a seguinte composição:
1. Sandra Christina Ferreira dos Santos
2. Katia Regina Paracampos da Silva
3. Maria Lúcia Ribeiro de Azevedo
4. Carlos Eduardo Santoro de Souza
5. Vasco da Costa Cavalcante
 
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
 
 

Protocolo: 115435

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO

Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N° 018/2015
Nome do Servidor: Luciano Geraldo Reis de Andrade   Cargo do 
Servidor: Musicista
Prazo de Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/328769, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.
 

Protocolo: 115338
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

MODALIDADE: TEMPORÁRIO
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°019/2015
Nome do Servidor: Jeiza Costa Ferreira   Cargo do Servidor: 
Professora Musical de Nível Superior
Prazo de Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/328769, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.
 
 

Protocolo: 115340
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

MODALIDADE: TEMPORÁRIO
Ato: Termo Aditivo Nº 001/2016 ao Contrato N°020/2015
Nome do Servidor: Maurício Ferreira Gomes   Cargo do Servidor: 
Professor Musical de Nível Superior
Prazo de Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Observação: Prorrogação, através do Processo nº 2016/328769, 
não acarretando acréscimos de despesas.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 115341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 037/2015 DE 
BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JESSE PINON 
SIQUEIRA MONTEIRO (Benefi ciário)
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 2016/283075, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 30.09.2016 - Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente
 
 

Protocolo: 115334
TERMO ADITIVO N° 003/2016 AO T.C Nº 054/2013 DE 

BOLSA MONITORIA
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DAYANE CARVALHO 
DE SOUZA (Benefi ciária    )
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 2016/360412, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 30.09.2016 - Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente
 

Protocolo: 115327
TERMO DE COMPROMISSO Nº 037/2016 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MAURÍCIO MAIA 
MAGALHÃES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2016/306684
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.10.2016 – Vigência – 01.10.2016 a 30.09.2017

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

Protocolo: 115421

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 
RES.002/ CD/FCG/2012-RES.001/2016

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionados 
(Benefi ciários) 
T.C – nº 039/2016 – Thiana Gonçalves Santos
T.C – nº 040/2016 – Paulo Roberto da Costa Barra
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2016/341579
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 – 
ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.10.2016 – Vigência – 01.10.2016 a 30.09.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 115400
TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 035/2015 DE 

BOLSA MONITORIA
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ELIEZER SANTOS 
DA SILVA (Benefi ciário)
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 2016/352811, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 01.10.2016 - Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente
 
 

Protocolo: 115363
TERMO ADITIVO N° 001/2016 AO T.C Nº 042/2014 DE 

BOLSA MASTER PROFESSOR VISITANTE
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALBERT SAVINO 
KHATTAR (Benefi ciário)
Observação: Bolsa alterada para Res. 001/2016 de 24/05/2016. 
Prorrogação autorizada no processo nº 2015/221825, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 30.09.2016 / Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 115367
TERMO DE COMPROMISSO Nº 038/2016 POR PRAZO 

DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e THAIZ PEREIRA 
DA VERA CRUZ (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2016/300443
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.10.2016 – Vigência – 01.10.2016 a 30.09.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
 

Protocolo: 115379
TERMO DE COMPROMISSO Nº 041/2016 POR PRAZO 

DETERMINADO – RES.002/2012.CD/FCG.RES.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e SANDRA LÚCIA 
SOUZA VIDIGAL (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa Junior para Professor Visitante
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos Reais)
Autorização: Processo Nº 2016/329383 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 01.10.2016 - Vigência: 01.10.2016 a 30.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 115385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 
de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) dias 
de férias regulamentares:
 

     
Nome

 
Matric.

 
Cargo

Período
 Aquisitivo

Período de
Gozo

Adna Adriana Brito Figueira 54187240 Ass. de Imprensa I 2015/2016 03.10.16 a 
01.11.16

Bianca De N T Martins Chama 5922304 Ass. de Comunicação II 2015/2016 17.10.16 a 
15.11.16

Marcio de Lima Passos 5920643 Tec. em gestão de 
Informática 2015/2016 03.10.16 a 

01.11.16

Wesley Santana Ladislau 54195325 Assistente 
Administrativo 2015/2016 03.10.16 a 

01.11.16
 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

 Protocolo: 115250


